
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鶴岡市立あさひ小学校  

令和５年度  学校だより 

 ～Soleil levant～ 

令和５年６月３０日  

 

令和５年度 あさひ小児童会の重点 
『あいさつと本気でつくるあさひっ子の笑顔』 

 梅雨明けはまだ少し先のようですが，初夏の太陽とキラキラ 

輝く水面(みなも)に誘われ，今年度初の水泳学習を楽しんだ 

あさひっ子です。安全・安心に気をつけながら，一人ひとりに 

めあてをしっかり持たせて取り組ませたいと考えています。 

早いもので，１学期も残すところ１ケ月となりました。１日１日を 

より大切にしながら，褒め・認め・励ましの言葉かけを積極的に 

行い，子ども達が確かな成長を実感しながら夏休みを迎える 

ことができるよう，指導・ 

支援に努めてまいります。 

７月もお世話になります。 

よろしくお願いいたします。 

 

 

水泳学習 始まりました 
チャレンジの夏に‼ 

合言葉①『めだか』 

 め：めあてをもつ 

 だ：大事な命を守る 

 か：体と心を鍛える 

合言葉② 

『ねたか はとむし』 

              ね：寝る（しっかり睡眠） 

た：食べる（朝ごはん） 

か：体の調子を整える 

は：走らない（ﾌﾟｰﾙｻｲﾄﾞ） 

と：跳びこまない 

む：無理をしない 

し：知らせる（異変） 

 
 

           ６／１6(金)に行われた祖父母授業参観には，大勢の皆様より 

ご参会いただきました。どうもありがとうございました。 

響き合って学習や活動に取り組む子ども達の様子はいかが 

              でしたでしょうか。いつも以上に張り切って頑張るあさひっ子達 

の姿が印象的でした。蛸 井 由美子 氏を講師にお迎えしての 

講演会では，『みんなで育てよう 朝日の子』をテーマに，豊富な 

ご経験をもとに，「お孫さんへの接し方」や「地域づくり」・「朝日 

てづねーたークラブ」等について，ユーモアたっぷりにお話して 

いただきました。「てづねーたークラブ」へもぜひご参加ください。 

  
  
 児童会の運営委員と各学年の代表委員の 
皆さんが中心になって「あいさつ運動」に 
取り組みました。これからも『あいさつの 
木』がどんどん枝を 
伸ばし，たくさんの 
葉をつけ，きれいな 
花を咲かせることを 
楽しみにしています。 
 

ありがとうございました 
株式会社アサヒニイズマ様 
より今年度も多大なご寄付を 
頂戴いたしました。 


